
05/06/2020 AVISO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

www.in.gov.br/web/dou/-/aviso-de-licitacao-260336549 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 05/06/2020 | Edição: 107 | Seção: 3 | Página: 94

Órgão: Ministério da Infraestrutura/Empresa de Planejamento e Logística S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 395001

Nº Processo: 50840000178202099. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Agente de Integração para auxiliar na administração do programa de
concessão de vagas de estágio não obrigatório remunerado, a estudantes de nível superior no âmbito da
Empresa de Planejamento e Logística S.A - EPL, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Anexo I do Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 05/06/2020 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º Andares., Asa
Norte - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/395001-5-00001-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 05/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 04/06/2020) 395001-11111-2020NE111111

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060500094

94

Nº 107, sexta-feira, 5 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 356/2020 - UASG 393025

Nº Processo: 50608002024201951.
DISPENSA Nº 7/2020. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 09168704000142. Contratado : EMPRESA BRASIL DE
COMUNICACAO S.A.- EBC. Objeto: Contratação de Empresa Especializada para a
Distribuição de Publicidade Legal Impressa e/ou Eletrônica, a ser também realizada em
Jornais de Grande Circulação, pela Superintendência Regional do DNIT no Estado de São
Paulo. Fundamento Legal: Lei nº 8666/1993, Art. 24, inciso VIII. Vigência: 03/06/2020 a
03/06/2025. Valor Total: R$120.000,00. Fonte: 250393003 - 2020NE800113. Data de
Assinatura: 03/06/2020.

(SICON - 04/06/2020) 393025-39252-2020NE800001

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA AEROPORTUÁRIA
DIRETORIA DE SOLUÇÕES JURÍDICAS E ADMINISTRATIVAS

SUPERINTENDÊNCIA DE SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS
GERÊNCIA GERAL DE SERVIÇOS DE LOGÍSTICA ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO N.º 0130-SL/2020/0186
CONTRATANTE: INFRAERO - CNPJ: 00.352.294/0186-72. REP. LEGAL: Gerente VI, Eliana
Cristina Silva Motta. CONTRATADA: CENTRO SANEAMENTO E SERVIÇOS AVANÇADOS S.A .
CNPJ nº 61.603.387/0001-65. REP. LEGAL: Marcelo Alexandre de Castro Coimbra Orpinelli
e Luiz Renato Meier. OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar os
serviços de limpeza, higienização e conservação, por posto de serviço, a ser prestado nas
dependências da Estação Prestadora de Serviços de Telecomunicações de Tráfego Aéreo de
Juazeiro do Norte/CE -TAJU. VLR GLOBAL: R$ 18.884,11. MOD. LICT.: Dispensa de Licitação
065/LALI-4/TAJU/2020. FONTE DE RECURSOS: 186.311.05.001-8.14110-6. PRAZO DE VIG.: 5
(cinco) meses, a de 01/06/2020 e término 31/10/2020 ou até inicio da contratação
substituta, o que ocorrer primeiro. ASSINATURA: 01/06/2020.

GERÊNCIA DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS
COORDENAÇÃO DE CONTRATOS COMERCIAIS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

TC Nº 02.2020.005.0005. Concedente: INFRAERO/SBBH, CNPJ 00.352.294/0005-44.
Concessionário: KALLAB INSTITUTO EDUCACIONAL LTDA CNPJ: 04.356.004/0001-68. Mod.:
LE Nº 041/LALI-2/SBBH/2020. Objeto: Concessão de uso de áreas comerciais, destinada
única e exclusivamente a instalação de áreas de lazer e atividades recreativas. Adicional
Preço fixo: R$ 50.400,00. Preço Fixo Mensal: R$ 18.010,00. Variável:10% Valor Global: R$
1.058.960,00. Vig. 56 (cinquenta e seis) meses. Dt. Ass.: 01/06/2020.

EXTRATO DE CONCESSÃO DE USO

TC Nº 02.2020.047.0005. Concedente: INFRAERO/SBMA, CNPJ 00.352.294/0047-01.
Concessionário: KATIA C COSTA ROCHA EIRELI CNPJ11.891.095/0001-05. Mod.: LE Nº
064/LALI-2/SBMA/2020. Objeto: Concessão de uso de áreas comerciais, para exploração de
atividades comerciais diversas. Adicional Preço fixo: R$ 3.816,00. Preço Fixo Mensal: R$
3.818,00. Valor Global: R$ 232.896,00. Vig. 60(sessenta) meses. Dt. Ass.: 01/06/2020.

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE

ENGENHARIA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 90/LALI-1/SBSP/2020

Objeto: Contratação de empresa para execução de serviços de fornecimento e instalação
de novo elevador de carga, visando a substituição do elevador elétrico existente/instalado
no saguão central do Aeroporto de São Paulo - Congonhas/SBSP.

Abertura: 9h, 30/06/2020. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Inf.: (61) 3312-2575.

HÉRCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 101/LALI-1/SBRJ/2020

objeto: Contratação dos serviços técnicos especializados de engenharia para a execução de
serviços de sondagem marítima mista rotativa e percussão nas cabeceiras 02R e 20L da
Pista de Pouso e Decolagem Principal do Aeroporto Santos Dumont- RJ.

Abertura: 9h, 01/07/2020. Edital: www.infraero.gov.br e www.licitacoes-
e.com.br. Inf.: (61) 3312-2575.

HÉRCULES ALBERTO DE OLIVEIRA
Coordenador

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES DE RECEITAS EM BRASÍLIA

AV I S O
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 7/LALI-2/SBSN/2020

Objeto: Concessão de uso de áreas (duas áreas) no Aeroporto de Santarém/Pará - Maestro
Wilson Fonseca, exclusivamente para o desempenho das atividades de hangaragem e/ou
manutenção de aeronaves próprias e/ou de terceiros.

Data limite para recebimento do DOCUMENTO DE INTENÇÃO via eletrônica:
22/06/2020. Edital: www.infraero.gov.br. Inf.: (61) 3312-3457.

WLICEIA LOPES
Coordenadora

COORDENAÇÃO LICITAÇÕES DE DESPESAS EM BRASÍLIA

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 97/LALI-3/SEDE/2020

Objeto: fornecimento de câmeras de ação portáteis para bombeiros e

aeródromos, pelo Sistema de Registro de Preços.

Abertura: 9h, 18/6/2020. Edital: www.infraero.gov.br e

www.licitacoes-e.com.br (ID 818569). Inf.: (61) 3312-3748.

CELSO PEQUENO CERQUEIRA

Presidente da Comissão

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Contrato nº 09/2018,
Recurso Administrativo

O Diretor de Gestão e o Diretor de Planejamento da Empresa de Planejamento
e Logística S.A., conhecem o recurso administrativo interposto pela empresa Hitss do Brasil
Serviços Tecnológicos Ltda, CNPJ nº 11.108.199/0001-88, acolhendo parcialmente, como
razão de decidir, o Despacho nº 22/2020- CTRAT/GELIC/DGE/EPL e decidem: JULG A R
IMPROCEDENTE a possibilidade de ressarcimento das despesas;

TORNAR SEM EFEITO o Termo de Rescisão Unilateral do Contrato nº 09/2018,
publicado no Diário Oficial da União, seção 3, nº 93 de 18 de maio de 2020, com vistas a
conferir prazo para interposição de recurso contra a Decisão de Rescisão Contratual;

Notificar a interessada sobre a existência Deliberação Resolutiva pela Rescisão
Unilateral do Contrato nº 09/2018, por parte da Diretoria Executiva e do Conselho de
Administração da EPL, sendo conferido à Empresa, o direito de apresentar recurso no
prazo de 05 (cinco) dias a contar da publicação no D.O.U, conforme estabelece a alínea "e",
inciso I, do Art. 109 da Lei nº 8.666/93.

Brasília, 4 de junho de 2020.
MARCELO GUERREIRO CALDAS

Diretor de Gestão

RAFAEL ANTÔNIO CREN BENINI
Diretor de Planejamento

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 395001

Nº Processo: 50840000178202099. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de Agente de Integração para auxiliar na administração do programa
de concessão de vagas de estágio não obrigatório remunerado, a estudantes de nível
superior no âmbito da Empresa de Planejamento e Logística S.A - EPL, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Anexo I do Edital e seus anexos.. Total de Itens
Licitados: 1. Edital: 05/06/2020 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço:
Edificio Parque Cidade Torre c - 7 e 8º Andares., Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/395001-5-00001-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 05/06/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/06/2020 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LARISSA ALVIM DE OLIVEIRA
Pregoeira

(SIASGnet - 04/06/2020) 395001-11111-2020NE111111

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Contrato de Transição nº 003/2020. Arrendante: Companhia das Docas do Estado
da Bahia-CODEBA. Arrendatário: Intermarítima Portos e Logística S/A. Objeto: Instalação
portuária identificada como "Área 12" no Plano de Desenvolvimento e Zoneamento do
Porto Organizado de Salvador, sob gestão da Administração do Porto, com área de
20.000m², para edificações, equipamentos e redes de serviços, destinada à movimentação
e armazenagem de contêineres e carga geral solta. Prazo: 180 dias. Valor: R$324.000,00.
Data de Assinatura: 22/05/2020. Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Ana Paula
Leal Aguiar Calhau (Diretores da CODEBA); Roberto Zitelmann de Oliva Júnior(Diretor-
Presidente da Intermarítima).

EXTRATO DE RESCISÃO

Termo de Rescisão Amigável referente ao Contrato nº 017/2018, celebrado entre a
Companhia das Docas do Estado da Bahia - CODEBA e a Suatrans Emergência com
alteração da razão social para Ambipar Response S/A. Objeto: Rescião amigável em
decorrência da conclusão do novo processo licitatório. Data de Assinatura: 30/10/2019.
Signatários: Carlos Autran de Oliveira Amaral e Luiz Fernando Walther de Almeida
(Diretores da CODEBA); Guilherme Patini Borlenghi e Thiago da Costa Silva (Sócios
Administradores da Contratada).

COMPANHIA DOCAS DO ESTADO DE SÃO PAULO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 39/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
28/05/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa jurídica para fornecimento
de 10 unidades de armazenamento (discos) para Storage DELL.

MERSIA DOS SANTOS LARA MASTRO
Pregoeira

(SIDEC - 04/06/2020) 399003-00053-2019NE532012

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo nº 02 ao Contrato nº19/2018; CONTRATANTE: Companhia Docas do Pará-
CDP; CONTRATADA: TRIVALE ADMINISTRAÇÃO LTDA.; OBJETO: Fica acrescido ao contrato nº
19/2018 o valor mensal de R$6.690,00 (seis mil, seiscentos e noventa reais) e o valor anual
de R$80.280,00 (oitenta mil, duzentos e oitenta reais), correspondente ao aumento no
consumo de combustível pela CDP, devido à realização de duas viagens diárias entre o
Município de Belém-PA e o Porto de Vila do Conde (Município de Barcarena-PA), para fins
de realização de transporte de colaboradores da CDP; VALOR ANUAL DO CONTRATO: R$
401.719,18 (quatrocentos e um mil, setecentos e dezenove e dezoito centavos);
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, inc. I, alínea "b" da Lei 8.666/93; DATA DA ASSINATURA:
14.05.2020; SIGNATÁRIOS: Eduardo Henrique Pinto Bezerra e Mauro Henrique Barreiros
dos Santos, respectivamente Diretor Presidente e Diretor Administrativo Financeiro, e
Fernando Tannús Narduchi, Representante Legal da Contratada.

EDITAL DE 3 DE JUNHO DE 2020
RESULTADO DEFITIVO DA PROVA DISCURSIVA - EDITAL Nº 2/2019

O Diretor Presidente da Companhia Docas do Pará - CDP, no uso de

suas atribuições, torna pública a divulgação do resultado pós-recurso da Prova

Discursiva do Edital nº 02, de 10 de dezembro de 2019, no endereço eletrônico

www.institutoconsulplan.org.br, na página correlata ao referido certame.

EDUARDO HENRIQUE PINTO BEZERRA

larissa.oliveira
Realce

larissa.oliveira
Realce


